

KẾ HOẠCH

Triển khai Quyết định số 1501/QĐ-TTG ngày 28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015 – 2020 trong Trường Đại học Công nghệ Thông tin, ĐHQG-HCM

Căn cứ:

- Quyết định số 1501/QĐ-TTG ngày 28 tháng 8 năm 2015 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015 – 2020 (gọi tắt là Quyết định 1501);
- Quyết định số 410/QĐ-BGDĐT ngày 4/10/2016 ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 1501/QĐ-TTG ngày 18/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015 – 2020” của ngành giáo dục của Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Kế hoạch số 1908/KH-ĐHQG ngày 02 tháng 10 năm 2018 triển khai Quyết định số 1501/QĐ-TTG của Đại học Quốc gia TP.HCM

Trường Đại học Công nghệ Thông tin, ĐHQG-HCM (ĐH CNTT) ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định 1501 trong trường ĐH CNTT từ năm 2018 đến năm 2020 như sau:

I. Mục đích – Yêu cầu

- Xác định những nhiệm vụ trọng tâm, các giải pháp chủ yếu triển khai Quyết định 1501 giai đoạn 2015 – 2020.
- Thực hiện nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả Quyết định 1501, phù hợp với điều kiện và đặc thù của Trường.
- Phối hợp chặt chẽ giữa Phòng Công tác Sinh viên, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên để phát huy tốt vai trò của các đơn vị liên quan trong triển khai Quyết định 1501.

II. Một số chỉ tiêu cụ thể:

- Sinh viên được phổ biến chính sách, pháp luật của Nhà nước, kế hoạch triển khai Quyết định 1501.
- Ban hành quy tắc ứng xử văn minh học đường.
- Phát triển mạnh mẽ bộ phận tư vấn hỗ trợ sinh viên.



III. Nội dung trọng tâm:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến về giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước liên quan đến đời sống, học tập, việc làm; tuyên truyền các tinh hoa văn hóa, giá trị nhân bản của nhân loại, tư tưởng Hồ Chí Minh; giáo dục các giá trị văn hóa đạo đức, truyền thống văn hóa, lối sống tốt đẹp của con người Việt Nam cho sinh viên; tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, tấm gương người tốt, việc tốt trong sinh viên; Tuyên truyền về chủ quyền biển đảo, toàn vẹn lãnh thổ; Đầu tranh phòng chống “Diễn biến hòa bình” bằng nhiều hình thức phong phú, giữ nguyên vẹn nội dung như: báo cáo tại Tuần sinh hoạt Công dân Sinh viên đầu khóa, đầu năm, cuối khóa; lồng ghép vào các buổi sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt chủ điểm, các cuộc thi, các chương trình văn hóa, văn nghệ, dã ngoại phù hợp.

- Tuyên truyền, vinh danh tấm gương người tốt, việc tốt trên cổng thông tin chính thống của Trường.

- Vinh danh, tuyên dương, khen thưởng sinh viên tiêu biểu trong học tập, rèn luyện, nghiên cứu, sáng tạo và công tác xã hội bằng các hình thức như: vinh danh trên trang <http://vinhdanh.uit.edu.vn/>; vinh danh trên các vị trí truyền thông trọng của trường.

2. Đổi mới nội dung, phương pháp và hình thức giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho sinh viên

- Bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, truyền thống, lòng tự hào dân tộc; tăng cường giáo dục ý thức tuân thủ pháp luật; lối sống nhân ái bao dung, nghĩa tình, trách nhiệm đối với bản thân, gia đình, cộng đồng xã hội và đất nước; gắn giáo dục lý luận chính trị với giáo dục hình thành nhân cách, đạo đức nhè nhẹ nghiệp, năng lực tự học, sáng tạo ở nhà trường và tự đổi mới tri thức bằng nhiều hình thức tuyên truyền, giáo dục sâu rộng và tuyên dương kịp thời.

- Tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức tổ chức, đánh giá kết quả tuần sinh hoạt công dân – sinh viên. Nội dung được chia làm từng đợt tượng (đầu khóa, đầu năm, cuối khóa). Trong đó, nội dung dành cho sinh viên đầu khóa tập trung trang bị kiến thức và kỹ năng sinh viên trong quá trình học tập và sinh hoạt trong môi trường đại học. Nội dung trọng tâm dành cho sinh viên đầu năm tập trung vào tư vấn tâm lý.

- Tiếp tục đổi mới công tác tư vấn tâm lý bằng nhiều hình thức mới, sinh động và phù hợp với thực tiễn.

- Phát triển văn hóa đọc trong sinh viên; Tổ chức giới thiệu sách, cuộc thi về sách; Xây dựng tủ sách pháp luật, kỹ năng sống.

3. Đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động

- Đổi mới nội dung, hình thức tổ chức phong trào thi đua: “Đạy tốt – Học tốt”; gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/20111 của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và yêu cầu đổi mới toàn diện giáo dục và đào tạo

- Tổ chức phát động các đợt sinh hoạt chính trị, cuộc vận động, phong trào thi đua, tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao trong sinh viên nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của dân tộc, đất nước, của ngành giáo dục, của thành phố Hồ Chí Minh, nhà trường. Phát huy vai trò của các tổ chức Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên trong việc tổ chức các cuộc vận động và phong trào thi đua.

- Tổ chức sân chơi thể thao cho sinh viên xuyên suốt cả năm học, tạo điều kiện cho sinh viên tham gia Hội thao các cấp.

- Hàng năm, tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai các phong trào thi đua yêu nước trong sinh viên để khen thưởng, tổng kết, phát triển, nhân rộng các phong trào, mẫu hình sinh viên tiêu biểu.

4. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, nhà giáo, cộng tác viên phụ trách công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho sinh viên

- Tạo điều kiện cho cán bộ tham gia các đợt học tập, tập huấn về công tác giáo dục lý tưởng, cách mạng, đạo đức, lối sống cho sinh viên do Bộ GD&ĐT, ĐHQG-HCM, các Trường tổ chức.

- Khuyến khích cán bộ tham gia các chuyên đề nâng cao công tác hỗ trợ giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho sinh viên.

5. Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong giáo dục sinh viên

- Tăng cường liên kết giữa nhà trường và ký túc xá, giữa nhà trường và phụ huynh trong công tác giáo dục và quản lý sinh viên.

- Xây dựng môi trường dân chủ, lành mạnh, thân thiện:

+ Quy định truyền thông, kiểm tra, giám sát việc treo các ấn phẩm, khẩu hiệu trong khuôn viên trường.

+ Phân công cán bộ phụ trách tư vấn, hỗ trợ sinh viên làm công tác tư vấn tâm lý, hướng nghiệp.

+ Khuyến khích sinh viên tham gia và tạo điều kiện hoạt động cho các câu lạc bộ học thuật, sở thích và thể dục thể thao sinh viên.

- Có kế hoạch hằng năm trong việc phối hợp với cơ quan công an địa phương và các tổ chức đoàn thể đẩy mạnh công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho sinh viên:

+ Triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT/BCA-BGDĐT ngày 28/8/2015 của Bộ Công an và Bộ GD&ĐT hướng dẫn phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong ngành Giáo dục; ký kết Quy chế phối hợp giữa trường ĐH CNTT và công an phường Linh Trung hằng năm.

+ Tăng cường quản lý, giáo dục, tuyên truyền về phòng chống bạo lực học đường bằng các phương tiện thông tin có trong trường và có hình thức xử lý thích đáng đối với tình trạng trên.

+ Tổ chức “Hội nghị sinh viên”, “Gặp gỡ sinh viên năm nhất với lãnh đạo nhà Trường” gặp gỡ, đối thoại định kỳ giữa nhà trường với sinh viên nhằm nắm bắt tâm tư, tình cảm, định hướng tư tưởng, giải quyết kịp thời nhu cầu, nguyện vọng chính đáng và chăm lo, bảo vệ quyền hợp pháp của sinh viên.

+ Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao hiệu quả kết nối và thông tin liên lạc giữa nhà trường với sinh viên, giữa nhà trường với gia đình sinh viên như kênh thông tin liên lạc phụ huynh, cổng thông tin “Trường Đại học Công nghệ Thông tin – UIT” trên Zalo, fanapge chính của trường <https://www.facebook.com UIT.Fanpage>.

6. Tăng cường cơ sở vật chất và đảm bảo thiết chế tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao cho sinh viên

- Thường xuyên kiểm tra, bảo trì, bảo dưỡng sân chơi, bãi tập phục vụ hoạt động câu lạc bộ học thuật, sở thích và thể dục thể thao nhằm đáp ứng nhu cầu học tập, luyện tập, vui chơi, giải trí lành mạnh cho sinh viên.

- Đẩy mạnh xã hội hóa trong trang bị cơ sở vật chất và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cho sinh viên.

IV. Tổ chức thực hiện:

- Ban Giám Hiệu: Trực tiếp chỉ đạo

- Phòng Công tác Sinh viên: chủ trì, là đầu mối phối hợp cùng các đơn vị liên quan theo dõi, kiểm tra, báo cáo việc triển khai kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (để báo cáo, chỉ đạo thực hiện);
- Ban CTSV (để báo cáo);
- ĐTN, HSV (phối hợp thực hiện);
- Lưu: VT, CTSV.

KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Tân Trần Minh Khang

